
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Pon Metro "Città Metropolitane 2014 -2020,  Asse 3 servizi per l'inclusione sociale" - Opera-
zione CA 3.1.1 "Agenzia sociale per la casa progetto pilota della Citta' di Cagliari azioni a contrasto del 
disagio  abitativo correlato  a disagio  sociale  e  socio-economico".   Aggiudicazione  della  procedura 
aperta  per  l'aff.  di  servizi  alla  persona  e  servizi  di  supporto  Tecnico-Amministrativo  -  CUP 
G29G17000190006 - CIG 7586342F73 - conferma Det. 1440/2020 "Modifica Cronoprogramma"

Il Dirigente

Visti:

➢   il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 183 
e 192;

➢   Il regolamento di contabilità comunale;

➢   il  DUP 2019-2021, con particolare riferimento alla Missione 12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e 
Famiglia"  e  il  Bilancio  di  Previsione  2019/2021  approvato  con Deliberazione del  Commissario 
Straordinario n. 4 del 23/04/2019;

➢   il D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

➢   la L.  n. 136 del 13.08.2010,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 
“Sanzioni”;

➢   l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

➢   il Regolamento (UE, Euratom) n° 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 
2012, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il  
Regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012; 

➢  il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo re-
gionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fon-
do europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

➢   il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni  
specifiche concernenti l’obiettivo ”Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;

➢   Regolamento (CE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio UE, relativo al Fondo So-
ciale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

➢   il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione europea, recante modalità di 
esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 
dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

Determinazione n. 1618 del 06/03/2020
Atto firmato digitalmente



➢   il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 febbraio 2018, n. 22 sul “Regolamento recante i cri -
teri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento 
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020.” 

➢   la Comunicazione della Commissione Europea COM(2010) 2020 del 3 marzo 2010, “Europa 2020, 
una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”, alla cui realizzazione contribui-
scono i fondi strutturali e di investimento europei (fondi SIE);

➢  l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego di fondi SIE, adottato con decisione di ese-
cuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

Preso atto che:

➢   con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015, che individua l’Agenzia  
per la Coesione Territoriale quale Autorità di gestione, ai sensi dell’art. 123 del Regolamento (UE)  
n° 1303/2013, è stato adottato il PON METRO – Programma Operativo Nazionale “Città Metropoli-
tane” 2014 – 2020, in cui è inserito il Comune di Cagliari quale Autorità urbana eleggibile alle azio-
ni corrispondenti;

➢   il Comune di Cagliari, al fine di poter esercitare il ruolo di Organismo Intermedio (OI), in esecuzio-
ne della deliberazione di cui sopra, ha provveduto a dotarsi di una struttura organizzativa adegua-
ta per la gestione delle funzioni delegate e l’attuazione degli interventi previsti, al fine di dimostra-
re il possesso dei requisiti organizzativi e di capacità amministrativa necessari  alla stipula della 
Convenzione di delega da parte delle competenti Autorità di Gestione;

➢   la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 6 ottobre 2015, recante “PON città metro e ITI -  
Misure organizzative per la costituzione del Comune di Cagliari quale Organismo Intermedio per 
la gestione dell’attuazione delle relative azioni integrate” definisce l'assetto organizzativo e di fun-
zionamento dell'Autorità urbana per l'esercizio delle funzioni delegate di Organismo intermedio;

➢   con Determinazione del Direttore Generale n° 4658 del 17/05/2016 è stato approvato il Modello 
Organizzativo e di Funzionamento – Organismo Intermedio – Comune di Cagliari;

➢   in data 03/06/2016, tra il comune di Cagliari e l’Agenzia per la Coesione Territoriale, è stata sotto-
scritta la “Convenzione per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del PON 
METRO;

➢   con Deliberazione della Giunta comunale n° 3/2017 è stato approvato il Piano Operativo del PON 
METRO 2014-2020 dell’Organismo Intermedio Comune di Cagliari;

➢  con Deliberazione n° 11/2018 la Giunta Comunale ha disposto la modifica della Macrostruttura, ap-
provando il nuovo organigramma e funzionigramma dell’Ente;

➢   nell’ Asse III del sopra citato Piano Operativo rubricato “Servizi per l'inclusione sociale” è prevista la 
scheda progetto “Agenzia sociale per la casa con risorse a carico dell'Azione 3.1.1 del Programma 
per l’avvio e l’attuazione della predetta operazione, nella quale questa Amministrazione comunale 
assume la qualifica di Soggetto beneficiario con titolarità dei procedimenti amministrativi funzio-
nali alla relativa attuazione in capo al Servizio Politiche Sociali e Salute, poiché competente nelle 
materie trattate;

➢   con Determinazione della Direzione generale è stata disposta l'ammissione al finanziamento 5873 
del 12/10/2017 per € 5.641.458,28 (Euro cinque milioni seicentoquarantuno quattrocentocinquan-
totto/ 28) a valere sulle risorse dell'Azione 3.1.1 del PON Metro; 

➢   con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2018 è stata istituita l’Agenzia per la Casa  
della Città di Cagliari;

con Determinazione della Direzione Generale n. 1487 del 07/03/2018 è stata modificata e integra-
ta la determinazione n° 5873 del 12/10/2017;

Determinazione n. 1618 del 06/03/2020
Atto firmato digitalmente



Considerato che :

➢ con la Determinazione Dirigenziale n. 4852 del 31/07/2018 si è disposta l'indizione della procedura  
aperta per l'affidamento di servizi alla persona e servizi di supporto tecnico-amministrativo per 
l'“Agenzia sociale per la casa” progetto pilota della Citta' di Cagliari – azioni a contrasto del disagio  
abitativo correlato a disagio sociale e socio-economico; 

➢ l'importo complessivo del Servizio è stato stimato in  € 614.827,29 oltre IVA  secondo il seguente 
quadro economico:

DESCRIZIONE Attività 
Principale (P) o 
Secondaria (S)

COSTO  
STIMATO GLOBALE

Analisi e lo studio del fenomeno del disagio abitativo 
nel contesto urbano e modellizzazione definitiva 
dell'agenzia casa

S € 70.000,00

Governo e gestione dell'incontro domanda – offerta 

Supporto tecnico e amministrativo (stipula contratti, 
gestione caparre)

S € 40.000,00 

(escluso fondo depositi 
cauzionali/caparre e spese 

amministrative)

Presa in carico, progettazione personalizzata, 
accompagnamento professionale 

P € 477.454,56

Spese generali al 5% € 27.372,73

Totale in appalto IVA ESCLUSA € 614.827,29

➢   con Det.  8303 del 13/12/2018  si è aggiudicata la gara  al  Costituendo RTI CTR Società Cooperativa 
Sociale Onlus (mandataria) Via Roma n. 167 - 09128 Cagliari P.  I.V.A. 01361690926, – Nomisma 
s.p.a. (mandante) Strada Maggiore n. 44 - 40125 Bologna P. I.V.A. 02243430374, – Maggioli SpA 
(mandante)  Via  Del  Carpino  n.  8  -  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  –  Impresa  Corriga 
Roberto (mandante) Via Tola n. 27 - 09128;

➢   la data di avvio del servizio inizialmente era stata programmata a far data dal 01/01/2019 per  
una durata complessiva di 12 mesi;

➢    contestualmente si è impegnata  la somma complessiva di € 740.713,18 I.V.A. inclusa, come di seguito 
riportato:   

➢  € 179.118,86,  a carico del Cap. 354131 "PON METRO - AGENZIA SOCIALE PER LA  CASA (PON 
ENTRATA 100103)"  per  essere trasferito tramite il FPV sul Bilancio 2019 - Imp. 1806/2019

➢ € 438.142,12 I.V.A. inclusa, per l'avvio  dei servizi alla persona e servizi di supporto tecnico-
amministrativo per l'“Agenzia sociale per la casa” progetto pilota della Citta' di Cagliari – 
azioni a contrasto del disagio abitativo correlato a disagio sociale e socio-economico a 
carico  del  Cap.  354131 "PON METRO -  AGENZIA SOCIALE PER LA  CASA (PON ENTRATA 
100103)"  - Imp. 1716/2019; (in origine € 592.570,54 di cui € 123.452,20 reimputati nel 2020 in 
fpv, - Imp. 1029/2020 ) 

➢  in data 7 febbraio 2019 è stato stipulato il contratto  Rep. 88661 che all'art. 5 prevede " la durata 
fissata in  12 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio";

➢ in  data  27  febbraio  2019  è  stato sottoscritto  il  verbale  di  consegna  del  servizio  e,  pertanto  la 
scadenza è stata  riprogrammata a far data dal 27/02/2020;

Richiamata  la Det. 1440 del 28/02/2020 con la quale si dispone:

Determinazione n. 1618 del 06/03/2020
Atto firmato digitalmente



➢  di accogliere la richiesta dell'operatore economico  prot. 69134 del  27/02/2020 con cui 
richiede  la  ridefinizione  dei  tempi  di  esecuzione   in  quanto  le  fasi  del  progetto  da 
realizzarsi  nelle  mensilità  di  gennaio  e  febbraio  2020  richiedono  un tempo maggiore, 
ridefinendo pertanto i tempi di esecuzione  da espletarsi nel termine del 30 giugno 2020;

➢  di precisare che la spesa impegnata per la realizzazione del servizio in oggetto, sul Bilancio 
2020, non subisce alcuna modifica né in aumento né in diminuzione;

➢  di  dare  atto che  restano  confermati  gli  importi  degli  impegni  assunti  in  fase  di 
aggiudicazione  mentre viene modificato il periodo di riferimento  dell'impegno assunto 
nell'anno 2020 che pertanto sarà: gennaio - giugno 2020;

Preso atto che, per mero errore materiale la suddetta determinazione non è stata trasmessa al Servizio 
Finanziario tramite sistema telematico per il controllo di regolarità contabile;

  Ritenuto necessario confermare quanto disposto con la Determinazione 1440 del 28/02/2020;

DETERMINA           
per i motivi indicati in premessa

di confermare  quanto disposto con la Determinazione n. 1440 del 28/02/2020 e più precisamente:

➢  di  accogliere la  richiesta  dell'operatore  economico  ridefinendo  i  tempi  di  esecuzione  degli 
interventi,  previsti nell'anno 2020, da espletarsi nel termine del 30 giugno 2020;

➢   di precisare che la spesa impegnata per la realizzazione del servizio in oggetto non subisce alcuna 
modifica né in aumento né in diminuzione;

➢   di dare atto che restano confermati gli importi degli impegni assunti in fase di aggiudicazione 
mentre  viene  modificato  il  periodo  di  riferimento   dell'impegno  assunto  nell'anno  2020 che 
pertanto sarà: gennaio - giugno 2020;

 allega la Determinazione 1440 del 28/02/2020 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

 DA' ATTO

➢  che  il  presente  atto verrà  trasmesso al  Servizio  Finanziario,  tramite  sistema telematico,  per  il 
controllo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti;

➢  che la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, in caso di esito positivo 
del suddetto controllo, ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 
69/2009;

 che contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e al Presi-
dente della Repubblica, entro 120 giorni;  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: rita erriu
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 1618 del 06/03/2020
Atto firmato digitalmente


